trong thời kỳ quốc gia quân chủ và bài học kinh nghiệm đương đại.

3. KẾT QUẢ NGHIÊN CỨU VÀ THẢO LUẬN

3.1. Khái quát về bộ Quốc triều hình luật

Sau 10 năm “nếm mật, nằm gai”, cuộc khởi nghĩa Lam Sơn giành thắng lợi vẻ vang,

Đại Việt sạch bóng quân Minh xâm lược, đất nước trở lại thanh bình. Ngày 29 tháng 4 năm

1428 (năm Mậu Thân), Lê Lợi lên ngôi Hoàng đế (Lê Thái Tổ), lập ra triều đại Hậu Lê. Sự

thành lập của vương triều Hậu Lê đã đánh dấu mốc quan trọng trong lịch sử hàng ngàn năm

của thời kì quân chủ ở Việt Nam. Đây là“sự chuyển đổi mô hình từ nền quân chủ quý tộc

thời Lý - Trần mang đậm tính Phật giáo màu sắc Đông Nam Á sang một nền quân chủ Nho